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Úvod

Když jsem se v pěti letech stala členkou začínajícího folklorního souboru Stázka

netušila jsem, že folklor bude ovlivňovat celý můj dosavadní život. Prostřednictvím

souboru jsem poznala mnoho zajímavých a slavných lidí, a také plno přátel, s kterými

máme mnoho společného.

Díky folklornímu souboru jsem se začala více zajímat o folklorní oblast

Karlovarska a Chebska (Egerlandu). Nezajímala jsem se jen o tance a písně, ale také

o lidové zvyky a historii Karlovarského kraje, která svým dílem přispěla k formování

lidové kultury na Karlovarsku. K výběru tématu bakalářské práce přispělo i to, že z této

oblasti pocházím.

Karlovarsko je oblast se zajímavou historií, která v období světových válek

procházela zásadními okamžiky, jež se podepsaly nejen na kulturním životě obyvatel.

Asi největším zásahem do původní kultury byl odsun německého obyvatelstva. Po

staletí soužití Čechů a Němců se zde vytvořila jedinečná společnost se specifickými

tradicemi a lidovými zvyky. Vlivem vysídlování zde nakonec zbylo jen málo lokalit,

kde se dodržovaly staré zvyky a mluvilo se “egerlandským“ nářečím.

Folklorní soubory zabývající se Karlovarskem, udržují a oživují zaniklé tradice. Tím

přispívají k tomu, aby se uchovalo jedinečné folklorní dědictví Karlovarského kraje.

Stěžejní částí práce je činnost dětských folklorních souborů v Karlovarském

kraji. Při zpracovávání jsem čerpala z kronik, webových stránek, osobních rozhovorů

a korespondencí.

Na prvních stránkách čtenář nalezne základní informace o činnosti souboru.

Následují části obsahující stručný přehled historie souboru od jeho založení až po rok

2011. V další části práce popisuji materiály, ze kterých soubor čerpá, a uvádím zde

i stručný výčet choreografií a písní. Poslední část jsem věnovala reprezentační činnosti

souborů. Považuji za nutné, aby se folklor co nejvíce prezentoval na veřejnosti. Tím

snad bude zajištěno další pokračování souborů a lidové tradice jako takové. Tyto

kapitoly se zaměřují na akce pořádané folklorními soubory, na kterých se setkává jak

široká veřejnost, tak i členové různých folklorních souborů. Díky různým folklorním

festivalům se mohou soubory navzájem inspirovat a tím i zvyšovat kvalitu své práce.
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1. Charakteristika oblasti1

Karlovarský kraj2 je nejzápadnějším územím České republiky. Skládá se ze tří

okresů: okres Cheb, okres Karlovy Vary a okres Sokolov. Více než polovinu celkové

délky hranic tvoří hranice se Spolkovou republikou Německo - na západě s Bavorskem

a na severu se Saskem. Karlovarský kraj sousedí na jihu s Plzeňským krajem a na

východě s Ústeckým krajem. Krajem protéká řeka Ohře. Jižně leží Český les a Tepelská

vrchovina, směrem do vnitrozemí Slavkovský les a Doupovské hory.

Nejvyšším bodem kraje je Klínovec (1 244 metrů nad mořem) v Krušných

horách a nejnižší místo (320 metrů nad mořem) leží na hranicích kraje v okrese Karlovy

Vary. Z přírodních zdrojů lze pokládat za nejdůležitější zásoby hnědého uhlí,

keramických jílů a menší ložiska kovových rud. Velmi významné jsou zdroje

minerálních a léčivých vod. Díky nim se v Karlovarském kraji nachází nejvýznamnější

koncentrace lázeňských míst v České republice. V Karlovarském okrese se nacházejí

lázeňská města Karlovy Vary a Jáchymov. V Chebském okrese Mariánské Lázně,

Františkovy Lázně a Lázně Kynžvart.

Karlovarský kraj je součástí folklorní oblasti zvané “širší Karlovarsko a Chebsko

(Egerland)“.

2. 1 Historie Karlovarského kraje3

Karlovarský kraj je rozdělen na tři části - Karlovarsko, Chebsko a Sokolovsko.

Každá z těchto částí má rozdílný hospodářský vývoj, přírodní podmínky a historii, ale

společně utváří dějiny Karlovarského kraje.

Historie člověka na Karlovarsku začala v hluboké minulosti. Nejstarší památky

pocházejí ze střední doby kamenné (mezolitu). Největší počet důkazů o lidském

osídlení pochází z oblasti Poohří a povodí řeky Ohře.

Archeologové dokládají první slovanský kmen Sedličanů, který v roce 1086 zakládá

centrum zdejšího kraje – hradiště Sedlec.

____________________

1
http://zstrebivlice.blog.cz/0602/referat-zemepis-karlovarsky-kraj

2
Viz příloha č. 1.

3
Kolektiv autorů, Karlovarský kraj, vydavatel Karlovarský kraj 11/2003 IBSN 80-239–19-1.
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Konec dvanáctého a polovina třináctého století je spojeno s kolonizací vyšších poloh

Karlovarska (Doupovské hory, Tepelsko). Mimořádně důležitou roli při kolonizaci

hrály zejména kláštery4, rod Rožmberků, pánové z Milevska nebo Milhostovicové.

Od druhé poloviny třináctého století se kolonizace Karlovarska účastnilo

německé obyvatelstvo. To se usadilo zejména v oblasti Krušných hor a Slavkovského

lesa. Správním centrem se stává hrad Loket. Zde se nacházela i královská obora a podle

pověsti v této oboře český král Karel IV. objevil při lovu horký termální pramen, jemuž

se začalo říkat Vřídlo. V roce 1358 si u pramene nechal postavit hrádek a založil zde

lázeňské město Karlovy Vary.

Ve čtrnáctém století byla dotvořena sídelní struktura většiny dodnes existujících

vesnic v nižších polohách Karlovarska (Poohří, Žluticko, Bochovsko, Toužimsko)5.

Patnácté století se neslo v duchu pustošení a vylidňování některých oblastí díky

pohybu husitských vojsk po Karlovarsku. V první polovině šestnáctého století

přicházejí noví němečtí kolonisté z oblasti Saska a Horní Falce a zakládají

v Krušnohoří nová města6.

Od poloviny šestnáctého až do počátku sedmnáctého století bylo Karlovarsko

oddáno luterství a převážně majetkem nekatolické šlechty. Po porážce českého

stavovského povstání v letech 1618 – 1620 král Ferdinand II. potrestal odbojnou

stavovskou šlechtu rozsáhlými majetkovými konfiskacemi. Třicetiletá válka měla pro

celou oblast dalekosáhlé hospodářské a politické důsledky. Do vylidněných oblastí

byly povoláváni němečtí obyvatelé. Díky tomu se tento kraj stal územím

s převládajícím německým osídlením.

Zrušení nevolnictví podnítilo na Karlovarsku rozvoj manufakturní výroby

zvláště pak výrobu porcelánu.

Karlovy Vary se ve druhé polovině devatenáctého století staly nejvýznamnějšími

lázněmi Evropy a díky tomu zde došlo k velkému hospodářskému rozvoji.

První světová válka v letech 1914 – 1918 tento rozvoj ukončila a přinesla s sebou

hospodářsky a sociálně tíživou situaci.

____________________

4
Waldsassenký a tepelský klášter, založený českým velmožem Hroznatou.

5
Žlutice, Teplá, Hroznětín, Bochov, Doupov, Ostrov, Nejdek a Bečov.

6
Jáchymov, Abertamy, Horní Blatná, Boží Dar a Pernink.
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Po porážce Rakouska – Uherska byly v Evropě Versaillskou smlouvou vytýčeny nové

hranice. Nově vzniklé Československo (28. října 1918) stanulo na straně vítězů

a Německo na straně poražených. Obyvatelé německého jazykového území Čech

nesouhlasili se začleněním těchto regionů do nového státu, a proto se v rámci

Československé republiky pokusily utvořit autonomní státní útvar Deutsch – Böhmen.

Tento pokus byl zásahem československé armády a policie zlikvidován.

Meziválečné období na Karlovarsku bylo ve znamení stupňujících

se národnostních třenic, které byly podporovány německým nacionalistickým hnutím.

Hospodářská krize kolem roku 1930 vedla v celém Československu a rovněž

v německém příhraničí k vysoké nezaměstnanosti a následně ke zvýšenému sociálnímu

a národnostnímu napětí. V přímé návaznosti na zřízení diktatury v Německu (1933)

byla roce 1935 založena Sudetoněmecká strana. Tato strana usilovala o maximální

samosprávu Němců v českém pohraničí. Na základě Mnichovské dohody bylo

Karlovarsko v říjnu obsazeno německým vojskem a připojeno k tzv. třetí říši. Krátce

před tím byli přinuceni opustit Karlovarsko poslední Češi.


[…]


Karlovarska. Proto jsem se snažila jednotlivé tradice a zvyky stručně popsat a vysvětlit.

Do kapitol o tradicích jsem zařadila i sběratelství, ze kterého pochází většina

dochovaných materiálů.

Největší prostor věnuji přehledu dětských folklorních souborů, které působí

v Karlovarském kraji. V kapitolách věnovaných této tématice se zabývám jednotlivými

soubory a stručně zde popisuji a mapuji jejich historii, repertoár a reprezentační činnost.

Proto tato práce může sloužit i jako dokumentace činnosti folklorních souborů na

Karlovarsku v roce 2012.
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Resumé

Obsahem této bakalářské práce je zmapování dětských folklorních souborů

v Karlovarském kraji. Dále se tato práce zabývá lidovými zvyky, tradicemi,

karlovarskými kroji i lidovou architekturou na Karlovarsku. Neboť toto vše je nedílnou

součástí jak folklorních souborů, tak i kultury Karlovarského kraje.

V práci je uvedena stručná charakteristika regionu, ve kterém dětské folklorní

soubory působí, a také obsahuje výčet a popis lidových tradic a zvyků Karlovarska,

které se promítají v repertoáru folklorních souborů.

Hlavní část práce zpracovává přehled dětských folklorních souborů

v Karlovarském kraji. Obsahuje stručnou historii, repertoár, který soubory hrají, a na

posledním místě je reprezentační činnost, díky níž se soubory zviditelňují a reprezentují

své město.

Klíčová slova

Dětské folklorní soubory, Karlovarský kraj, egerlandské nářečí, Stázka, Marjánek,

Dyleň

Summary

The content of this bacalor work is monitor children´s folklore groups in Karlovy Vary

Region. Furthermore, this work is about the folk customs, traditions, costumes and folk

architecture in Karlovy Vary, because all this is necessary for folklore groups and for

culture of Karlovy Vary Region.

The work is described a bief charakteristic of the region, where the folklore

groups do their activity and also contains a list and description of folk traditions and

customs of Karlovy Vary Region, which are reflected in the repertoire of folklore

groups.

The main part process overview of children´s folklore in the Karlovy Vary

Region. Contains brief history, repertoire, which groups plays and in last place is a

representative actions, with which folk groups reprezent your city and it makes them

popular.

Key words

Children´s folklore , Karlovy Vary Region, egerland dialect, Stázka, Marjánek, Dyleň
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Příloha č. 1 Karlovarský kraj

Příloha č. 2 Roubená stavba

___________________
1 http://www.georeal.cz/orto/index.htm,

2 Dvořák, Václav jr.,555 památek lidové architektury České republiky, Kartografie Praha +

Nakladatelství a vydavatelství Soukup & David, 2000 58s. ISBN 80 – 7011- 674 - 9
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Příloha č. 3 Chlévní typ domu

Příloha č. 4 Chebská intarzie

___________________
3 Dvořák, Václav jr.,555 památek lidové architektury České republiky, Kartografie Praha +

Nakladatelství a vydavatelství Soukup & David, 2000 58s. ISBN 80 – 7011- 674 – 9.

4 http://www.muzeumcheb.cz/projekt/Pruvod/08/36.html
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Příloha č. 5 Rozdělení krojových oblastí dle Aleši Balounové

Balounová Aleša, Lidové kroje na Karlovarsku, Karlovarské muzeum 1989

___________________

5 a 6 Balounová Aleša, Lidové kroje na Karlovarsku, Karlovarské muzeum 1989
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Příloha č. 6 Dětský kroj

IV

Příloha č. 7 Ženský severozápadní kroj

___________________
7 Egerland – Jugend im Bund der Eghalanda Gmoin e. V., D – 8590 Marktredwitz, Egerländer
Trachtenfibel, Münker& Schmidt, Frankfurt 1986
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Příloha č. 8 Mužský severozápadní kroj

___________________
8 Fotografie souboru Dyleň

file:///C:/Users/kiruska/Desktop/sta%C5%BEen%C3%BD%20soubor%20(2).htm
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Příloha č. 9 a 10 Mužský jihovýchodní kroj

___________________
9 Egerland – Jugend im Bund der Eghalanda Gmoin e. V., D – 8590 Marktredwitz, Egerländer

Trachtenfibel, Münker& Schmidt, Frankfurt 1986

10 Fotografie souboru, kronika DFS Stázka

VII

Příloha č. 11 Ženský jihovýchodní kroj

___________________

11Egerland – Jugend im Bund der Eghalanda Gmoin e. V., D – 8590 Marktredwitz, Egerländer

Trachtenfibel, Münker& Schmidt, Frankfurt 1986
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Příloha č. 12 Tepelský kroj (dospělý)

Obr. č. 13 Tepelský kroj (dětský)

fotografie č.

___________________
12 Fotografie souboru, kronika dětského folklórního souboru Stázka
13 Fotografie souboru,
https://picasaweb.google.com/tanec.stazka/BernardStatek18092010#5521215434440005970
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Obr. č. 14 Chodský kroj (dospělý)

Obr. č. 15 Chodský kroj (dětský)

___________________
14 Fotografie souboru,
http://marjanek.com/index.php?option=com_phocagallery&view=category&id=1&Itemid=57&lang=cs
15 Fotografie souboru,
http://marjanek.com/index.php?option=com_phocagallery&view=category&id=1&Itemid=57&lang=cs
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Příloha č. 16 a 17 Karlovarský kroj (dospělý)

Obr. č. 18 Karlovarský kroj (dětský, polo - dospělý)

___________________
16 Fotografie souboru
file:///C:/Users/kiruska/Desktop/sta%C5%BEen%C3%BD%20soubor.htm
17 Dagmar Svobodová, http://dagaz.rajce.idnes.cz/13.Krojovy_ples_-_Praha/
18 Dagmar Svobodová, http://dagaz.rajce.idnes.cz/16._Karlovarsky_folklorni_festival/
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