Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická
Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(posudek vedoucího práce)

Student/ka: Hana VITHOVÁ
Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Dětské folklorní soubory v Karlovarském kraji
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Oponent práce: Doc. MgA. Svatava Luhanová
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Předložená práce je logicky rozčleněna do dvou hlavních částí. První obsahuje teoretická východiska řešené problematiky a poskytuje základní informace o historii a specifických tradicích a lidových zvycích oblasti Karlovarska a Chebska, pozůstatků to společného kulturního vývoje obyvatel české a německé národnosti. Druhá část zpracovává historii a činnost tří dětských folklorních souborů působících v tomto regionu.

Práce splňuje základní předpoklady koncepčního členění. Postupuje od obecnějších úvodních kapitol, jež autorce umožňují prokázat schopnost smysluplné kompilace a řazení informací získaných z dostupné literatury a pramenů, ke kapitolám, kde využívá vlastních poznatků z činnosti v jednom ze souborů i informací získaných rozhovory a korespondencí s vedoucími dětských folklorních souborů v Karlovarském kraji.

Obsahová stránka:

V úvodu nás studentka seznamuje s motivací výběru tématu své práce, ve které zaměřila, jako členka folklorního souboru z této oblasti, svou pozornost na historii i současnost dětského folklorního hnutí v karlovarském regionu.

První kapitola obsahuje geografické vymezení a charakteristiku oblasti i stručný popis její historie. Zařazení poznatků o lidových tradicích, zvycích a sběru lidových písní v této oblasti do druhé kapitoly má pak své opodstatnění, neboť většinu těchto tradic udržují nebo ožívují folklorní soubory, které písně či tance z dochovaných materiálů zařazují do svého repertoáru.

Třetí kapitola je věnována dětským folklorním souborům, které v Karlovarském kraji působí. V jednotlivých podkapitolách je přehledně popsána jejich historie, zmapován repertoár a zpracována rozsáhlá reprezentační činnost.

Jazyková stránka:

Práce je napsána srozumitelně, studentka Vithová má bohatou slovní zásobu. Někdy však používá zbytečně rozsáhlé větné konstrukce a nevyvaruje se pak některých chyb v interpunkci (s.42).

Formální stránka:

Bakalářská práce je dostatečně rozsáhlá (37 stran vlastního textu), logicky členěná, opatřená poznámkovým aparátem a přehledně graficky zpracovaná. Obsahuje všechny náležitosti - Seznam použité literatury a pramenů, Resumé v českém i anglickém jazyce a Přílohy - mapy, obrázky i fotografie vhodně ilustrující vlastní text.

Hodnocení:

Posuzovaná práce je po stránce obsahové, formální i jazykové pečlivě zpracovaná. Obsahuje nové poznatky, a proto může sloužit i jako dokument o činnosti folklorních souborů na Karlovarsku v současnosti. Splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 14. května 2012

Doc. PaedDr. Daniela Mandysová